[image: image5.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГОРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23 ноября 2011 года     № 34
Об   утверждении Программы
комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Погорельского сельского поселения
на 2012 -2020 г.г.
         В соответствии с Федеральным Законом 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 210 – ФЗ от 30.12.2004 г. «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в целях стимулирования реформирования жилищно-коммунального хозяйства и внедрения ресурсосберегающих технологий Администрация Погорельского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Погорельского сельского поселения на 2012-2020 годы.
     2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию в местах предназначенных для обнародования.
Глава муниципального образования

Погорельское сельское поселение                                                    Г.А.Никитина

    Утверждена

 постановлением Администрации

     Погрельского сельского поселения

от  23 ноября 2011 года     № 34

Программа
 комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Погорельское сельское поселение
 на 2012-2020 годы

1.Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Погорельского сельского поселения  на 2012-2020 г.г.

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2010 года N 102-р "Об утверждении Концепции федеральной целевой программы "Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы»;
-п.12 протокола совещания от 26.08.2011 года под председательством Первого заместителя Губернатора Смоленской области М.В.Куркова, с участием заместителя Министерства регионального развития РФ А.А.Попова .

-Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 г №204.

	Разработчик программы
	Администрация Погорельского сельского поселения ;

	Исполнители программы
	- Администрация Погорельского сельского поселения ;

	Контроль за реализацией программы
	Глава Погорельского сельского поселения

	Цель программы
	 Реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, обеспечение собственников помещений многоквартирных домов коммунальными услугами нормативного качества, улучшение экологической ситуации на территории Погорельского сельского поселения.

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКУ.
5. Снижение потребление энергетических ресурсов.

6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.
7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Сроки реализации программы
	 Начало – 2012 год

 Окончание – 2020 год

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства федерального бюджета;

- средства областного бюджета;

- средства местного бюджета;

Внебюджетные источники.

	Мероприятия программы

	1. В сфере водоснабжения:

- установка блоков обезжелезивания;

- промывка и ремонт артезианских скважин;

- промывка центрального водопровода;
- благоустройство санитарной зоны скважин и ремонт ограждений;

- замена (модернизация) трубопроводов, отработавших нормативный срок службы;

- мероприятия по уменьшению водопотребления, т.ч. установка приборов учета

2. Утилизация ТБО:
- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;

- стабилизация  и последующее уменьшение образова- ния бытовых  и промышленных отходов;

- улучшение экологического состояния сельского поселения;

- обеспечение надлежащего сбора  и утилизации ТБО и ЖБО.

2. Характеристика Погорельского сельского поселения

        Муниципальное образование Погорельское сельское поселение расположено в юго-восточной части Велижского района. Оно граничит с муниципальными образованиями :Заозерское сельское поселение, Печенковское сельское поселение, Селезневское сельское поселение, Велижское городское поселение, муниципальным образованием «Демидовский район»
В соответствии с Законодательством Российской Федерации и Смоленской области, регламентирующим вопросы местного самоуправления, на территории сельского поселения осуществляется местное самоуправление, принят Устав, действуют выборные всеобщим голосованием граждан, проживающих на территории сельского поселения органы исполнительной и представительной власти.

На территории поселения расположено 16 населенных пунктов с общей численностью постоянно проживающего населения  504 человека.
Общая площадь земель сельского поселения в его современных административных границах 1286 га, в том числе сельхозугодий 806 га.  Протяженность дорог в Погорельском сельском поселении  составляет 32,6 км, в том числе с твердым покрытием  24,9 км.

              Геология, современный рельеф и экзогенные процессы

Рельеф сельского округа очень разнообразен. Западная часть  представлена низкой полого-волнистой равниной. В центральной и восточной части рельеф волнистый, изреженный значительным количеством понижений лощин, блюдец, приподнятых повышений и холмов с невысокими и пологими склонами.

Среди почвообразующих пород наибольшее распространение получили покровные отложения ледникового происхождения. Наиболее рас пространенными  почвами являются дерново-подзолистые в разной степени оподзоленности, дерновые, пойменные, торфянисто-глеевые и болотные.

Растительность представлена тремя формациями: лесной, луговой и болотной. Леса расположены в западной и северо-западной части. Главными лесообразующими породами являются: ель, сосна, береза, осина, ольха.

Луга по характеру увлажнения подразделяются на суходольные и низменные. Суходольные луга приурочены к выпуклым водоразделам, крутым склонам, плоским понижениям. Растительность здесь представлена белоусом, мятликом, овсяницей, душистым колоском, клевером розовым, таволгой. Низинные луга расположены по шлейфам склонов, днищам лощин. Растительность здесь представлена лютиком, таволгой, клевером белым, канареечником.

Болота располагаются по бессточным лощинам и западинам.

Растительность болот представлена осоками, камышом, подмаренником цепким, ивовыми кустами.
 Климатические условия
Климат Велижского  района умеренно-континентальный, характеризующийся сравнительно  теплым летом и умеренно холодной зимой, с устойчивым снежным покровом и хорошо выраженными переходными сезонами.

Среднегодовая температура воздуха составляет  3.5
[image: image1.wmf]o

С. Самый холодный месяц- январь, со средней температурой – 8.5
[image: image2.wmf]o

С.Самый теплый – июль, средняя температура + 17
[image: image3.wmf]o

С.

Длительность  периода активной вегетации составляет 129-135 дней, а в годы с холодной и затяжной весной сокращается до 100-110 дней. Район относится к зоне достаточного увлажнения. Годовая сумма осадков в среднем составляет 550-610 мм. Сумма осадков за период с температурой выше
[image: image4.wmf]o

10

С– 331 мм

Ветровой режим района характеризуется преобладанием северо-западных направлений  в период май-сентябрь и юго-западных и южных в период октябрь-апрель.
Гидрография
По территории Погорельского сельского поселения  протекают речки Чернавка, Березовка, Шахинка. Река Березовка протекает по южной границе землепользования в направлен   с ЮВ на СЗ . Русло реки не широкое и извилистое, ширина колеблется в пределах 3-10 м.Пойма также неширокая (40-50 м) и используется как сенокос.Южнее д.Погорелье река Березовка впадает в реку Чернавка, которая протекает с ЮЗ на СВ, а при слиянии меняет направление на север.Русло р.Чернавка довольно извилистое, ширина – 5-15 м.Ширина поймы от 70 до 400 м.Пойма используется в основном под пастбища, реже под сенокос.

На северо-востоке территория поселения граничит с водами озер Колотовское и Рябиковское. Озера очень глубокие- до 60 м.

 Также на территории Погорельского сельского поселения расположены озера-  Залюбищенское, Чепельское, Хоменское, Тинное.

2.1. Показатели сферы жилищно–коммунального хозяйства муниципального образования
Отрасль жилищно-коммунального хозяйства Погорельского сельского поселения  характеризуется следующими параметрами:

	Показатель
	Ед. измерения
	Значение показателя

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс.м2
	14,8

	 в том числе:

	Муниципальный жилищный фонд
	-//-

	МКД (многоквартирные жилые дома)
	-//-
	1,1

	 из них в управлении:

	 УК (управляющая компания)
	-//-

	Управление ТСЖ
	-//-

	Непосредственное управление
	-//-

	МКД не выбравшие способ управления

	Водоснабжение

	Скважины
	шт
	3

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-

	средняя производительность
	м3/сут.
	288

	Водопроводы
	единиц

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-

	Протяженность сетей
	км
	7

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-

3. Характеристика существующей системы коммунальной инфраструктуры, перспективы развития.

 ЖКХ является одной из важных сфер экономики Погорельского сельского поселения . Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ - это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.
На территории Погорельского  сельского поселения  предоставлением услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства занимаются 2 организации: Администрация Погорельского сельского поселения и Сельскохозяйственный производственный кооператив «1-ое Мая».

Краткая характеристика ведущих муниципальных предприятий Погорельского сельского поселения:

Администрация Погорельского сельского поселения

Администрация Погорельского сельского поселения организует водоснабжение населения на территории муниципального образования Погорельское сельское поселение в соответствии с Положением ст.14 –ФЗ от 6.10.2003 года № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Сельскохозяйственный производственный кооператив «1-ое Мая»

         Основными целями деятельности предприятия являются бесперебойное обеспечение потребности в водоснабжении населения, объектов социальной сферы и производственных объектов на территории  Погорельского сельского поселения .   Для реализации указанных целей СПК «1-ое Мая» осуществляет следующие виды деятельности:

 - эксплуатация имеющихся артезианских скважин и объектов водопроводного хозяйства в населенных пунктах Погорельского сельского поселения  в д.Погорелье,

- текущий и капитальный ремонт скважин и инженерной инфраструктуры,

-техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, находящихся на балансе предприятия.
        В хозяйственном ведении СПК «1-ое Мая» имеется 2 водозабора, включающих в себя 2 скважины, 4 км водопроводных сетей.

Основными проблемами жилищно-коммунального комплекса района являются:

- высокий процент изношенности коммунальной инфраструктуры,

- неудовлетворительное техническое состояние жилищного фонда,

- высокое содержание железа в воде артезианских скважин;
Следствием износа объектов ЖКХ является качество предоставляемых коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. А в связи с наличием  потерь в  системах водоснабжения и других непроизводительных расходов сохраняется высокий уровень затратности предприятий ЖКХ, что в целом негативно сказывается на финансовых результатах их хозяйственной деятельности.

                                    3.1. Водоснабжение

Обеспечение Погорельского  сельского поселения  осуществляется из 3-х подземных водозаборов:

д.Погорелье - 2 артезианские скважины (полный амортизационный износ, всем скважинам более 30лет), проектной производительностью 768 м3/сут.

Водозабор д. Чепли – 1 артскважина (возраст скважин 37 лет) проектной мощностью 384м3/сут. Протяженность уличной водопроводной сети составляет 3 км.
Во всех населенных пунктах действует централизованная система хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения низкого давления. Все скважины имеют большое содержание железа. Во всех населенных пунктах необходимо устройство централизованного обезжелезивания воды.

                             3.2.         Твердые бытовые отходы
Сбор твердых бытовых отходов осуществляется в мешки и пакеты для мусора. Запрещается сбор в мешки для твердых бытовых отходов трупов животных, птиц, крупногабаритных бытовых отходов и строительного мусора, а также выбор вторичного сырья и пищевых отходов из мешков.

Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется на договорной основе со специализированной организацией по вывозу отходов.
Жидкие бытовые отходы
Для сбора жидких бытовых отходов в домовладениях не имеющих центральной канализации устраиваются дворовые выгребные ямы и туалеты, имеющие водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой.
3.3. Охрана окружающей среды
Основными факторами, определяющими деятельность в области охраны окружающей среды, являются:

· снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;

-         снижение сбросов загрязняющих веществ в поверхностные водоемы и подземные горизонты;

· снижение площадей земель под несанкционированными свалками;

· снижение загрязненности земель химическими веществами;

· запрещение несанкционированных рубок лесных насаждений;

· предупреждение любых видов браконьерства;

· соблюдение требований в области охраны окружающей среды при размещении, проектировании, строительстве и реконструкции зданий, строений, сооружений и иных объектов.
Планируется создание условий сохранения и развития природного комплекса сельского поселения, выполняющего средообразующие, природоохранные и оздоровительные функции и обеспечивающие стабилизацию и улучшение состояния окружающей среды, экологическую безопасность и создание благоприятных условий проживания для жителей  поселения.
4. Реализация программы

Для решения задач программы предполагается использовать средства федерального бюджета, областного бюджета, в т.ч. выделяемые на целевые программы Смоленской области, средства местного бюджета,  внебюджетные источники.

Пересмотр тарифов на ЖКУ производится в соответствии с действующим законодательством.

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Погорельского сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями программы являются администрация Погорельского  сельского поселения  .

Контроль за реализацией программы осуществляет глава Погорельского  сельского поселения .
Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе  в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.

5.Ожидаемые результаты
Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ  являются:

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;

- снижение  эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;
- улучшение качественных показателей питьевой воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение количества потерь воды;
- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий поселения;

- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

                                                                                           Приложение

                                                                              к Программе  комплексного

                                                                              развития систем коммунальной

                                                                              инфраструктуры Погорельского

                                                                              сельского поселения на

                                                                              2012-2020 г.г.

Перечень

мероприятий Программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры Погорельского сельского поселения

на 2012-2020 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Необходимый

объем финансирования

на 2012-2020 годы, тыс.руб.
	Предприятие,

ответственное

за реализацию

программы
	Сроки

реализации мероприятий

	1.
	Мероприятия по развитию систем водоснабжения

	1.1.
	Замена водопровод

ных сетей 200 м

д.Чепли
	200,0

5%-              10,0

средств местного бюджета
	Администрация Погорельского сельского поселения
	2013 год

	1.2
	Очистка артскважины д.Чепли
	200,0

5%- 10,0 средств местного бюджета
	Администрация Погорельского сельского поселения
	2012 год

	1.3
	Установка на артскважине д.Чепли автоматического электрооборудования
	80,0

5%-               4,0

средств местного бюджета
	Администрация Погорельского сельского поселения
	2013 год

_1380104482.unknown

_1380104558.unknown

_1380104400.unknown

_1380104345.unknown